

Entgelte für den grundzuständigen Messstellenbetrieb gemäß Messstellenbetriebsgesetz

Stadtwerke Coesfeld GmbH

gültig ab 01.01.2026

Entgelte für Messstellenbetrieb moderner Messeinrichtungen (mME) und intelligenter Messsysteme (iMS) je Zählpunkt gemäß Messstellenbetriebsgesetz:

Preise für Messstellenbetrieb (Standardleistungen)	Preis je Messlokation	
	netto €/a	brutto €/a
iMS für Letztverbraucher (an Messlokationen mit einem Energieverbrauch von):		
über 100.000 kWh		angemessenes Entgelt
über 50.000 bis einschl. 100.000 kWh	117,65	140,00
über 20.000 bis einschl. 50.000 kWh	92,44	110,00
über 10.000 bis einschl. 20.000 kWh	42,02	50,00
über 6.000 bis einschl. 10.000 kWh	33,61	40,00
bis einschl. 6.000 kWh - <i>optional</i>	25,21	30,00
Verbrauchseinrichtungen nach §14a EnWG	42,02	50,00
iMS für Anlagenbetreiber (an Messlokationen mit einer installierten Leistung von):		
größer 100 kW		angemessenes Entgelt
über 25 bis einschl. 100 kW	117,65	140,00
über 15 bis einschl. 25 kW	92,44	110,00
über 7 bis einschl. 15 kW	42,02	50,00
bis einschl. 7 kW - <i>optional</i>	25,21	30,00
Moderne Messeinrichtungen		
mME für Letztverbraucher/Anlagenbetreiber	21,01	25,00
Steuerungseinrichtung (Anschlussnehmer)		
Umsetzung Steuerung - § 34 Abs. 1 Nr. 5 MsbG	42,02	50,00

Entgelte für Zusatzleistungen bei intelligenten Messsystemen und modernen Messeinrichtungen:

Zusatzleistung p.a.	netto €/a	brutto €/a
Stromwandlersatz in Niederspannung	34,74	41,34
Schaltgerät für Tarifschaltung bei mME	8,40	10,00
zusätzl. Ausstattung von Messstellen m. Steuerungseinrichtungen*	25,21	30,00
Zusatzentgelt vorzeitige Ausstattung iMSys < 6.000 kWh / < 7 kW	25,21	30,00
 zusätzliche Ausstattung einer Messstelle mit einer Steuerungseinrichtungen inkl. informationstechnische Anbindung an ein Smart-Meter-Gateway	25,21	30,00
tägl. Übermittlung aufbereiteter Messwerte an beauftragte Dritte**	25,21	30,00
Bereitstellung und den technischen Betrieb des Smart-Meter-Gateways, seiner Schnittstellen und Kanäle für Auftragsdienstleistungen und Mehrwertdienste	25,21	30,00

*gem. § 34 Abs. 2 Nr. 2 MsbG / inkl. informationstechnischer Anbindung an ein Smart-Meter-Gateway

im Rahmen der elektr. MaKo / gem. „Codeliste der Messprodukte“, die durch den **Energieserviceanbieter (ESA) bestellt werden können

Zusatzleistung je Vorgang	netto €/Vorgang	brutto €/Vorgang
Zusatzablesung bei moderner Messeinrichtung (Kundenablesung)	3,04	3,62
Zusatzablesung bei moderner Messeinrichtung (Ablesedienstleister)	27,80	33,08
Zählerwechsel auf Kundenwunsch	84,03	100,00
vorzeitige Ausstattung einer Messstelle mit iMSys	84,03	100,00
 Mahngebühren je Rechnung des gMSB über Standard-/Zusatzleistungen	2,31	2,75
 Befundprüfungen		
Einphasenwechselstromzähler	440,18	523,81
Mehrphasenwechselstromzähler	449,23	534,58
mME oder iMSys	420,17	500,00
Wandlerzähler	nach Aufwand	
Lastgangzähler	nach Aufwand	
 Anfahrtskosten		
zweite Terminvereinbarung samt Anfahrt ***	57,00	67,83

***falls eine vereinbarte Leistung wie der Einbau, Ausbau, Wechsel eines Zählers oder iMSys aufgrund wiederholt schuldhaften Verhaltens des Kunden nicht möglich ist und infolgedessen eine zweite oder weitere Terminvereinbarung samt Anfahrt notwendig ist

Das Preisblatt wird bei Verfügbarkeit um weitere Zusatzleistungen ergänzt.

Es gilt die jeweils gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer (z.Zt. 19%).
Dieses Preisblatt wird mit der Gültigkeit eines neuen Preisblattes unwirksam.